Дело № 5-37/36/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
5 февраля 2018 года

                                г.Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев единолично дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ в отношении ведущего специалиста по вопросам бухгалтерского учета и финансов администрации *** Юсуповой А.Р., *** г. рождения, уроженки с. ***, гражданки Российской Федерации, проживающей по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:

*** г. в отношении ведущего специалиста по вопросам бухгалтерского учета и финансов администрации *** Юсуповой А.Р. составлен протокол об административном правонарушении № 1703, согласно которому Юсупова А.Р., являясь ведущим специалистом по вопросам бухгалтерского учета и финансов администрации ***, не представила в налоговые органы в установленный законодательством о налогах и сборах срок документы и иные сведения, необходимые для осуществления налогового контроля, а именно: расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (форма 6-НДФЛ) за 9 месяцев 2017 г., за что предусмотрена ответственность ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ.

В судебное заседание Юсупова А.Р. не явилась, о явке в суд извещена надлежащим образом, об уважительности причин неявки суду не сообщила.

Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

В силу ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
Согласно п. п. 4 п. 1 ст. 23, п. 6 ст. 80 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах, налоговая декларация (расчет) представляется в установленные законодательством о налогах и сборах сроки.

Согласно п. 1, п. 2 ст. 386 НК РФ налогоплательщики обязаны по истечении каждого отчетного и налогового периода представлять в налоговые органы по своему местонахождению, по местонахождению каждого своего обособленного подразделения, имеющего отдельный баланс, а также по местонахождению каждого объекта недвижимого имущества (в отношении которого установлен отдельный порядок исчисления и уплаты налога), по месту нахождения имущества, входящего в состав Единой системы газоснабжения, если иное не предусмотрено настоящим пунктом, налоговые расчеты по авансовым платежам по налогу и налоговую декларацию по налогу  налоговые расчеты по авансовым платежам по налогу предоставляются не позднее 30 календарных дней с даты окончания соответствующего отчетного периода.

Как усматривается из материалов дела, Юсупова А.Р., являясь должностным лицом, ведущим специалистом по вопросам бухгалтерского учета и финансов администрации ***, не представила в Межрайонную ИФНС № 1 по Республике Крым в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговый расчет  сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (фора 6-НДФЛ) за 9 месяцев 2017 г.
Так, налоговый расчет по расчету  сумм налога на доходы физических лиц должен быть представлен не позднее 31.10.2017 г., фактически представлен 02.11.2017 г.

Данные обстоятельства объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств:
- протоколом об административном правонарушении № 1703 от 17.01.2018 г. (л.д. 1-4); копией квитанции о приеме налоговой декларации (л.д.5); выпиской из базы СЭОД (л.д.6); копией распоряжения № 03-рл от 21.01.2017 г. (л.д. 7-15).

Оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства и давая им правовую оценку, суд находит вину Юсуповой А.Р. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ,  доказанной полностью. Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих ответственность Юсуповой А.Р. в судебном заседании не установлено.
При таких данных суд полагает необходимым признать Юсупову А.Р. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь  ст. 29.10 КоАП  РФ, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

признать виновной специалиста по вопросам бухгалтерского учета и финансов администрации *** Юсупову А.Р. в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Штраф подлежит перечислению на р/с № ***, КБК ***, ОКТМО ***, получатель УФК по Республике Крым для Межрайонной ИФНС России № 1 ИНН ***, КПП ***. Наименование банка: отделение по Республике Крым ЦБ РФ открытый УФК по РК, БИК ***. УИН (код в поле ***) «***».
Постановление может быть обжаловано в  Джанкойский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                                                А.П. Тулпаров